2 %
‘acapava - Igaratá - Jacarei - Jambeiro - Monteiro Lobato - Paraibuna - Santa

Branca - São José dos Campos

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO ALTO VALE DO PARAIBA

5* TERMO ADITIVO - REEQUILIBRIO ECONOMICO E FINANCEIRO

CONTRATO DE GESTAO N° 001/2021.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTAO N°

001/2021, FIRMADO ENTRE O CONSAVAP - -

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO

ALTO VALE DO PARAIBA E A SPDM - ASSOCIAÇÃO

PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA

PX MEDICINA.

Pelo presente instrumento, de um lado, o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO

ALTO DO VALE DO PARAÍBA - CONSAVAP, pessoa juridica de direito publico, inscrito no

CNPJ sob nº 19.701.130/0001-80, com sede na Avenida Deputado Benedito Matarazzo,

9931, Jardim Oswaldo Cruz, CEP 12.216-580, São José dos Campos/SP, neste ato

representado pelo seu Presidente, Sr. ANDERSON FARIAS FERREIRA, portador do RG —

26.258.459-1 - SSP/SP e CPF — 172.889.898-60, doravante denominado CONTRATANTE

e, de outro lado a SPDM - ASSOCIACAO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA

MEDICINA, entidade sem fins lucrativos, de natureza filantrépica e qualificada como

Organização Social, inscrita no CNPJ n° 61.699.567 /066-38, com sede na Avenida

Deputado Benedito Matarazzo, nº 9931, Bairro: Jardim Oswaldo Cruz, CEP — 12.216-580,

no Municipio de Sao José dos Campos - SP, representada pelo Diretor Presidente senhor

RONALDO RAMOS LARANJEIRA, brasileiro, casado, meédico, portador da cédula de

identidade RG nº 7.791.138-6 — SSP/SP, CPF nº 042.038.438-39, doravante denominado

CONTRATADA, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 002/2021 e em

observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolvem celebrar o

presente Termo Aditivo, decorrente do Contrato de gestão nº 001/2021, oriundo do

Chamamento Público nº 001/2021, mediante as cláusulas e ms a’se(guir

enunciadas: - &a
CONFI 0

CONSAVAP J
CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO: CHI'J: 19.701.136;0001-80 /

1.1 - O presente Termo Aditivo tem como objeto a REEQUILIBRIO ECONOMICO-

FINANCEIRO do Contrato de Gestão nº 001/2021, através do qual forma contratados os
servigos de gerenciamento, operacionalizagéo e execucao, pela CONTRATADA, das ações e

servicos de saúde na área de atendimento pré-hospitalar mével e regulação médica das
Avenida Deputado Benedito Matarazzo, nº 9931 — Jardim Oswaldo Cruz — Complemento - Sede Consavap — CEP — 12216-580 - São. en

José dos Campos — SP ,ºº +55 (12) 3923-6593 - secretariaexecutiva@consavap.com.br - consavap@consavap.com.br - projetos@consavap.com,br i
& s

m

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ALTO VALE DO PARAÍBA

'açapava - Igaratá - Jacarei - Jambeiro - Monteiro Lobato - Paraibuna - Santa

Branca - São José dos Campos

urgéncias, no Serviço de Atendimento-Movel de Urgência — SAMU 192 nos municípios de

Caçapava/SP, Igaratá/SP, Jambeiro/SP, Jacarei/SP, Paraibuna/SP, Santa Branca/SP e

São José dos Campos/SP, que compreendem a Regional do Alto Vale do Paraíba, conforme

descrito no Plano de Trabalho, com efeitos retroativos a 01/10/2022, com fundamento no

art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/93.

CLAUSULA SEGUNDA - DO REEQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO:

2.1 - O valor do repasse mensal para custeio, previsto na CLAUSULA SEXTA, item 6.1 do

CONTRATO DE GESTAO N° 001/2021, após o Reequilibrio Econémico Financeiro,

aplicavel a partir da competéncia julho/2024, sera de R$ 2.291.578,00 (dois milhões

duzentos e noventa e um mil quinhentos e setenta e oito reais).

2.2 - Os efeitos financeiros decorrentes do Reequilibrio Econémico Financeiro vigoram

retroativamente a 01/10/2022, definindo um repasse retroativo, em parcela tinica, no valor

de R$ 1.997.581,00 (um milhão novecentos e noventa e sete mil quinhentos e oitenta e um

reais), conforme planilhas apresentadas pela SPDM e apurações feitas pela Comissão de

Avaliagao e Fiscalização do Contrato de Gestão nº 001/2021 e pela Secretaria Executiva

do CONSAVAP.

2.3 — A partir da competéncia julho/2024, o valor mensal seguira as regras impostas no

item “2.1” desta clausula.

..~ CLAUSULA TERCEIRA - DOTACAO ORCAMENTARIA:

3.1 - As despesas decorrentes deste Termo Aditivo estdo programadas em dotacao

orgamentaria propria, prevista no Orgamento do exercicio de 2024 (Resolução n° 38 de 28

de agosto de 2023), Resolugéo nº 41 de 24 de julho de 2024 e Resolugao nº 42 de 25 de

julho de 2024, na classificação abaixo:

* Dotagéo Orçamentária nº 3.3.50.39.00.00.00.00 - Outros Servigos de Terceiros —

Pessoa Juridica — 01.310.0000.0000 - SAÚDE.

3.2 - No(s) exercicio(s) seguinte(s), caso corram prorrogagdes contratuais, correrão à conta

dos recursos proprios para atender as despesas da mesma natureza, cuja alocagéo, sera n,b(

f/

Avenida Deputado Benedito Matarazzo, nº 9931 — Jardim Oswaldo Cruz — Complemento - Sede Consavap — CEP — 12216-580 - São Q—%
José dos Campos — SP F %

+55 (12) 3923-6593 - secretariaexecutiva@consavap.com.br - consavap@consavap.com.br - projetos@consavap.com.br

feita no inicio de cada exercicio financeiro.

CLAUSULA QUARTA - DO FUNDAMENTO LEGAL:

1 130701 420/0004-80

> N}}\Q}

oS, CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO ALTO VALE DO PARAIBA /'àí

‘agapava - Igaratá - Jacareí - Jambeiro - Monteiro Lobato - Paraibuna - Santa

Branca - São José dos Campos m
n

o

o, S

4.1 - O presente termo aditivo decorre de autorização da CONTRATANTE, exarada no

Processo Administrativo nº 002/2021, com fundamento no RELATORIO TECNICO da

Comissao de Avaliagéo e Fiscalização de fls. 1293/1294, manifestação técnica da SECRETARIA

EXECUTIVA de fls. 1310/1313, DECLARACAO DE DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E

ORCAMENTARIA de fls. 1314, PARECER JURIDICO de fls. 1315/1326, Aprovação pela 47°

Assembleia Geral Extraordinaria do CONSAVAP as fls. 1327/1331, Resolugéo n° 41 de 24 de

julho de 2024 de fls. 1332/1333 e Resolução nº 42 de 25 de julho de 2024 de fls. 1334/1335,

e encontra amparo legal no artigo 65, II, “d”, da Lei n. º 8.666/93.

™ CLAUSULA QUINTA - DA RATIFICACAO DAS CLAUSULAS:

5.1 - Ficam ratificadas as demais clausulas e condições estabelecidas no contrato inicial,

firmado entre as partes.

CLAUSULA SEXTA - PUBLICACAO:

6.1 - Incumbira & CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, no Diario

Oficial da Uniao, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

E, por estarem justos e contratados, foi lavrado o presente Termo

de Aditivo que sera disponibilizado, na integra, por meio do sitio eletrônico do CONSAVAP,

o qual depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes e por 02 (duas)

testemunhas.

São Jose dos Campos, 31 de julhg de 2024.

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO ALTO DO VALE DO PARAÍBA -

CONSAVAP

ANDERSON FARIAS FERREIRA - PRESIDENTE

— CONSAVAP
n i b 10 701430.0001-80

uu[ 6?4 SPDM - ASSOCIACAO PAULISTA PARA/ 0 DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA
RONALDO RAMOS LARANJEIRA - DIRETOR-PRESIDENTE j

i Avenida Deputado Benedito Matarazzo, nº 9931 — Jardim Oswaldo Cruz — Complemento - Sede Consavap — CEP — 12216-580 - saé“' , José dos Campos — SP , AT +55 (12) 3923-6593 - secretarizexecutival @consavap.com.br - consavap@consavap.com.br - projetos@consavap.com.br N

4 e
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO ALTO VALE DO PARAIBA Á

'açapava - Igaratá - Jacarei - Jambeiro - Monteiro Lobato - Paraibuna - Santa

Branca - São José dos Campos

Testemunhas:

1 — Nome: m’\&\\m G\Q:DKYY\&TL JR&M “W .

cpr:_ 25423419806

Assinatura: 6)‘&% ‘

2-Nome: NAEÁ MAZIA o OLÍVEIA

CPF: 13A 086 G1 8- 99

Ú'?
Assinatura:_) ÁÚ x

COM ORIGIRAR
CONSAVAP

Vi 10.701.130,0061-80

Avenida Deputado Benedito Matarazzo, nº 9931 — Jardim Oswaldo Cruz — Complemento - Sede Consavap - CEP — 12216-580 - São
José dos Campos — SP

+55 (12) 3923-6593 - secretariaexecutiva@consavap.com.br - con: avap@consavap.com.br - projetos@consavap.com.br

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ALTO VALE DO X
: PARAÍBA

Caçapava - Igaratá - Jacarei - Jambeiro - Monteiro Lobato - Paraibuna -
Santa Branca - São José dos Campos :

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO - CONTRATOS DE GESTÃO

CONTRATANTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DO ALTO DO VALE DO

PARAÍBA — CONSAVAP, pessoa jurídica de direito público, inscrito no CNPJ sob nº

19.701.130/0001-80, sito a Avenida Deputado Benedito Matarazzo, nº 9931 — Jardim

Oswaldo Cruz — Sede Consavap, CEP 12.216-580, São José dos Campos/SP, neste ato

representado pelo seu Presidente, Sr. ANDERSON FARIAS FERREIRA, portador do RG

nº 26.258.459-1 — SSP/SP e do CPF nº 172.889.898-60.

CONTRATADA: SPDM — ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA

MEDICINA, entidade sem fins lucrativos, de natureza filantrópica e qualificada como

Organização Social, inscrita no CNPJ nº 61.699.567/0066-38, com sede na Avenida

Deputado Benedito Matarazzo, nº 9931, Bairro: Jardim Oswaldo Cruz, CEP — 12.216-580,

no Município de São José dos Campos - SP, neste momento representada pelo Diretor

Presidente senhor RONALDO RAMOS LARANJEIRA, brasileiro, casado, médico,

portador da cédula de identidade RG nº 7.791.138-6 — SSP/SP, CPF nº 042.038.438-39.

CONTRATO DE GESTÃO Nº (DE ORIGEM): 001/2021 — 3º Termo Aditivo -

REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO do Contrato de Gestão nº 001/2021, para

custeio do aumento do número de aprendizes a serem contratados.

OBJETO: Gerenciamento, a operacionalização e execução, pela CONTRATADA, das

ações e serviços de saúde na área de atendimento pré-hospitalar móvel e regulação médica

das urgências, no Serviço de Atendimento Móvel de Urgência — SAMU 192 nos municípios
de Caçapava/SP, Igaratá/SP, Jambeiro/SP, Jacarei/SP, Paraibuna/SP, Santa Branca/SP e
São José dos Campos/SP, que compreendem a Regional do Alto Vale do Paraíba,

conforme descrito no Plano de Trabalho.

VALOR DO AJUSTE/VALOR REPASSADO: Valor acrescido pelo 3º Termo Aditivo - R$
2.897.053,00 (dois milhões oitocentos e noventa e sete mil e cinquenta e três reais), até a
competência dezembro de 2024. Valor do Repasse mensal ao Contrato de Gestão nº
001/2021, a partir do 3º Termo Aditivo, sendo de julho de 2024 a setembro de 2025 - R$
2.291.578,00. (dois milhões, duzentos e noventa e um mil quinhentos e setenta e oito reais).

EXERCÍCIO: 2024 - Contrato de Gestão Origem — 2021 e 5º Termo Aditivo — 2024.

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido e seus aditamentos / o processo de prestagéo de contas,
estara(&o) sujeito(s) a analise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São
Paulo, cujo tramite processual ocorrera pelo sistema eletronico;

Í
á

Avenida Deputado Benedito Matarazzo, nº 9931 — Joaquim Oswaldo Cruz — Complemento Sede do anx

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ALTO VALE DO
' ' PARAIBA

Cagapava - Igarata - Jacarei - Jambeiro - Monteiro Lobato - Paraibuna -
Santa Branca - São José dos Campos

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo copias das

manifestagdes de interesse, Despachos e Decistes, mediante regular cadastramento no

Sistema de Processo Eletrénico, conforme dados abaixo indicados, em consonancia com

o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponiveis no processo eletrénico, todos os Despachos e Decisées que

vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diario Oficial

do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São

Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar n° 709, de 14 de janeiro de

1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras

do Código de Processo Civil;

d) as informagbes pessoais do(s) responsavel(is) pelo órgão concessor e entidade

beneficiaria, estdo cadastradas no médulo eletrénico do “Cadastro Corporativo TCESP —
CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2° das Instrugdes n°01/2020, conforme

“Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicag&o; ¢

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

São José dos Campos, 31 de julho de 2024.

AUTORIDADE MAXIMA DO ORGAO PUBLICO CONTRATANTE:

Nome: ANDERSON FARIAS FERREIRA

Cargo: Presidente

CPF: 172.889.898-60

ORDENADOR DE DESPESA DO ORGAO PUBLICO CONTRATANTE:

Nome: ANDERSON FARIAS FERREIRA

Cargo: Presidente

CPF: 172.889.898-60

AUTORIDADE MAXIMA DA ENTIDADE BENEFICIARIA:

Nome: RONALDO RAMOS LARANJEIRA

Cargo: Diretor Presidente

Avenida Deputado Benedito Matarazzo. n® 9931 — Joaauim Oswalda Criz — Camnlamanta Qada dn

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO ALTO VALE DO k
' PARAÍBA

Caçapava - Igaratá - Jacarei - Jambeiro - Monteiro Lobato - Paraibuna -
Santa Branca - São José dos Campos

CPF: 042.038.438-39

Responsáveis que assinaram o ajuste e/ou Parecer Conclusivo:

Pelo ÓRGÃO PÚBLICO CONTRATANTE:

Nome: ANDERSON FARIAS FERREIRA

Cargo: Presidente

CPF: 172.889.898-60

Assinatura:

Responsáveis que assinaram o ajuste e/ou prestação de contas:

Pela ORGANIZAÇÃO SOCIAL:

Nome: RONALDO RAMOS LARANJEIRA

Cargo: Diretor Presidente F ” |

CPF: 042.038.438-39 / P M% / .
[

! 77 T
Assinatura:

Avenida Deputado Benedito Matarazzo. nº 9931 — .lnanuim Oewaldo Cruz — Camnlamanta Sada An